
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Аксайского района Ростовской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

     

21.10.2019 г. Аксай № 999 

 

 

 

 О подготовке и проведении заседания 

 Совета Управления образования   

 «Организация обучения на дому  

 в свете современных 

 требований образования»  

 

Руководствуясь планом работы Управления образования администрации 

Аксайского района на 2019/2020  учебный год,  

 

                                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести заседание Совета Управление образования по вопросу: 

«Организация обучения на дому в свете современных требований 

образования»  27 ноября 2019 г. МБУ ДО ЦТДМ АР. 

2.Утвердить: 

 2.1.Состав рабочей группы по подготовке заседания Совета управления 

образования (приложения 1). 

  2.2.Перечень проверяемых сведений для проведения заседания Совета 

Управления образования (приложение 2). 

  2.3. Список образовательных организаций для проведения мониторинга 

по теме заседания Совета управления образования и порядок 

предоставления документов (приложение 3). 

3.Членам рабочей группе для проведения заседания Совета управления 

образования подготовить аналитические справки по результатам 

изучения документов ОО и рекомендации к решениям Совета 

Управления. 

4. Руководителям ОО подготовить перечень документов, 

регламентирующих организацию обучения на дому (приложение 4). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на Пастухову 

Н.А., заместителя управления образования. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Аксайского района                                  А.К.Кучеренко                    
 

 

Проект приказа вносит 

Щербань Ж.С.,  

специалист УОААР, 

55846 



 
Приложение 1  

 

 

Состав рабочей  группы по подготовке  Совета УОААР «Организация 

обучения на дому в свете современных требований образования»  

 

1.Председатель: Кучеренко А.К., начальник УОААР; 

2.Пастухова Н.А. , заместитель начальника УО ААР; 

3.Щербань Ж.С., специалист УО ААР; 

4.Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР; 

5.Панасенко Л.А., руководитель МБУ ППМСЦ АР; 

6.Лавренова Т.Н., заместитель директора МБУ ППМСЦ АР; 

7.Думушкина С.В., заместитель директора МБОУ Большелогской 

СОШ; 

8.Черненко Н.В., заместитель директора МБОУ гимназии №3. 

                 

 Приложение 2 

                                                                                                                                          

                           Проверяемые сведения за 2018-2019 учебный год 

 

 

1.Организация контроля в части обоснованности перевода обучающихся 

на обучение на дому и освоения ими в полном объеме образовательных 

программ в соответствии с учебным планом на дому. 

2.Количество обучающихся по основным общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (по состоянию на дату проверки), из них обучающихся на 

дому. 

3.Численность педагогических работников, занимающихся с детьми, 

обучающимися на дому. 

4.Перечень образовательных организаций, осуществляющих обучение 

на дому. 

5.Выполнение рекомендаций ПМПК при организации обучения на дому. 

6.Наличие программ курсов повышения квалификации для педагогов, 

участвующих в реализации обучения на дому. 

 
 



 

 

 

 Приложение 3 

 

Список образовательных организаций для проведения мониторинга по теме заседания 

Совета управления образования и порядок предоставления документов 
 

 

ОО Срок  Форма  

1.МБОУ СОШ 1 1-15 ноября выезд 

2.МБОУ СОШ №2 1-15 ноября выезд 

3.МБОУ СОШ №4 1-15 ноября выезд 

4.МБОУ Октябрьская СОШ 1-15 ноября выезд 

5.МБОУ Рассветовская СОШ 1-15 ноября выезд 

6.МБОУ Ольгинская СОШ 1-15 ноября выезд 

7.МБОУ Ленинская СОШ 5 ноября нарочно 

8.МБОУ Александровская ООШ 5 ноября нарочно 

9.МБОУ Старочеркасская СОШ 5 ноября нарочно 

10.МБОУ Мишкинская СОШ 5 ноября нарочно 

11.МБОУ Грушевская СОШ 5 ноября нарочно 
 

 

Документы доставить нарочно в МБУ ППМСЦ АР 
 

 

 

 Приложение 4 

 

 

 Проверяемый перечень документов образовательной организации, 

регламентирующий организацию обучения на дому 

 

            Учебно-методическое обеспечение: 

 

1. Список обучающихся на дому в 2018/2019 учебном году. Справки ВК (их 

соответствие Перечню заболеваний, наличие которых дает право на  обучение по 

основным общеобразовательным программам на дому от 30.06.2016г.) 

Заключения ПМПК (для обучающихся с ОВЗ). 

2. Локальные акты ОО по обучению на дому, в т.ч. Положение об обучении на дому 

(в соответствии с Порядком регламентации и оформления отношений 

государственной и муниципальной образовательной организации Ростовской 

области и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, в том числе детей-инвалидов, в части организации обучения 

по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских 

организациях Ростовской области, постановление МОиПО РО от 21.12.2017г. 

№7). 

3. Учебный план (планы) ОО, разработанный в соответствии с ФГОС. 



4. Индивидуальные учебные планы, разработанные ОО для каждого обучающегося 

на дому с учетом его индивидуальных особенностей, психофизических 

возможностей и рекомендаций ПМПК.  

5. Расписание занятий обучающегося на дому (на каждого учащегося), письменно 

согласованное с родителями (законными представителями) ребенка.  

6. Положение о текущей и промежуточной аттестации обучающихся на дому. 

7. Годовой график распределения форм промежуточной аттестации обучающихся. 

8. Приказы ОО и протоколы педагогического совета об организации обучения на 

дому. 

9. АООП (для обучающихся с ОВЗ), ООП, раздел и план внеурочной деятельности. 

10.  Рабочие программы, тематическое и поурочное планирование, тексты 

проверочных и контрольных работ и т.д. для индивидуального обучения на дому. 

11.  План внутришкольного контроля индивидуального обучения на дому. Справки 

по внутришкольному контролю обучения на дому, в т.ч. о соответствии оценок, 

выставленных в дневнике учащегося оценкам в классном журнале. 

12.  Журналы индивидуальных занятий на каждого учащегося со сведениями о дате 

занятий, содержании и пройденного материала, количестве часов, 

соответствующие Положению о журнале. 

13.  Классные журналы соответствующего класса со сведениями о ФИО детей, 

обучающихся на дому, данные об успеваемости, переводе, результатах 

промежуточной и итоговой аттестации, выпуске из ОО. 

14.  Информационная справка об участии детей, обучающихся на дому, в 

дополнительном образовании (кружки, секции, клубы по интересам, 

факультативы и др.). 

15.  Журналы учета, документы специалистов психолого-педагогического 

сопровождения, свидетельствующие о проведенной работе с детьми, 

обучающимися на дому в 2018/2019 учебном году. 

  

Кадровое обеспечение: 

 

1. Список педагогических работников, занимающихся с детьми, обучающимися 

на дому (ФИО, должность, нагрузка – часы в неделю с разбивкой на каждого 

обучающегося). Документ о повышении квалификации. 

2. Обеспечение коррекционно-развивающими занятиями (по рекомендации 

ПМПК, ППк) с педагогом-психологом, учителем-логопедом, учителем-

дефектологом, социальным педагогом обучающихся на дому (в т.ч. в сетевом 

режиме). 

3. Обеспечение 2-х разовым бесплатным питанием детей с ОВЗ, обучающихся на 

дому. 

 


